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1 요약재무정보 

 

1.1 요약 대차대조표 

          (단위: 백만원)  

구   분 FY2014 상반기 FY 2013 증감액 

현금및예치금 42,911  37,914  4,997  

당기손익인식증권 0  0  0  

매도가능증권 255,056  250,516  4,540  

만기보유증권 0  0  0  

관계·종속기업투자주식 0  0  0  

대출채권 0  0  0  

고정자산 344  353  (9) 

기타자산 46,600  37,028  9,572  

특별계정자산 0  0  0  

자산총계 344,912  325,811  19,101  

책임준비금 174,665  173,363  1,302  

기타부채 31,331  27,226  4,105  

특별계정부채 0  0  0  

부채총계 205,997  200,588  5,409  

자본금 47,965  47,965  (0) 

자본잉여금 0  0  0  

이익잉여금 90,473  77,010  13,463  

기타포괄손익 477  247  230  

자본총계 138,915  125,222  13,693  

부채와자본총계 344,912  325,811  19,101  
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1.2 요약 손익계산서 

     (단위: 백만원)  

구분 FY2014 상반기 전년동기 증감액 

영업수익 199,772    
 

영업비용 182,871    
 

영업이익 17,684    
 

영업외수익 2    
 

영업외비용 229    
 

법인세비용차감전순이익 17,457    
 

법인세비용 3,993    
 

당기순이익 13,464    
 

비상위험준비금/대손준비금 

적립액 
2,577    

 

 

※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월 31일→12월 31일) 됨에 따라 전년동기와 

당분기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함)을 별도 표기 하지 않습니다. 
 

2 사업실적 

     (단위: 백만원)  

 

※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월 31일→12월 31일) 됨에 따라 전년동기와 

당분기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함)을 별도 표기 하지 않습니다. 
  

구  분 FY2014 상반기 전년동기 증감액 

수재보험료 159,395    
 

수재보험금 103,792    
 

순사업비 27,782    
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3 주요경영효율지표 

 

3.1 수익성지표 

 

3.1.1 손해율 

      (단위: 백만원, %, %p) 

구    분 FY2014 상반기 전년동기 증감액 

발생손해액 (A) 76,597      

경과보험료 (B) 118,502      

손해율 (A/B) 64.64      

 
※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월 31일→12월 31일) 됨에 따라 전년동기와 

당분기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함)을 별도 표기 하지 않습니다. 
 

3.1.2 사업비율 

      (단위: 백만원, %, %p) 

구    분 FY2014 상반기 전년동기 증감액 

순사업비 (A) 27,782      

보유보험료 (B) 117,152      

손해율 (A/B) 23.71      

 
※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월 31일→12월 31일) 됨에 따라 전년동기와 

당분기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함) 을 별도 표기 하지 않습니다. 
 

3.1.3 운용자산이익율 

      (단위: 백만원, %, %p) 

구    분 FY2014 상반기 전년동기 증감액 

투자영업손익 (A) 7,526      

경과운용자산 (B) 284,780      

운용자산이익율 (A/B) 2.64      

 
※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월 31일→12월 31일) 됨에 따라 전년동기와 

당분기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함)을 별도 표기 하지 않습니다. 
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3.1.4 ROA (Return on Assets) 

      (단위: %, %p) 

구    분 FY2014 상반기 전년동기 증감액 

R O A 8.03      

  
※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월 31일→12월 31일) 됨에 따라 전년동기와 

당분기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함)을 별도 표기 하지 않습니다. 
 

3.1.5 ROE (Return on Equity) 

      (단위: %, %p) 

구    분 FY2014 상반기 전년동기 증감액 

R O E 20.39      

 
※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월 31일→12월 31일) 됨에 따라 전년동기와 

당분기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함)을 별도 표기 하지 않습니다. 
 

3.1.6 자산운용율, 수익율 

           (단위: 백만원)  
구    분 FY2014 상반기 전년동기 증감액 

자산운용율 86.39     

자산수익율 2.14     

 

※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월 31일→12월 31일) 됨에 따라 전년동기와 

당분기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함)을 별도 표기 하지 않습니다. 
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3.2 자본의 적정성  

 

 
2) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요     

          (단위: 억원, %) 

구 분 당분기 당분기-1분기 당분기-2분기 

지급여력비율(A/B) 177.26  175.59  263.28  

지급여력금액(A) 1,517  1,415  1,381  

지급여력기준금액(B) 856  806  524  

보험위험액 822  774  491  

금리위험액 0  0  0  

신용위험액 16  14  14  

시장위험액 2  4  2  

운영위험액 34  32  33  

 
*최근 3개분기 동안 당해 BS상 자기자본과 지급여력비율의 주요 변동 요인  

 

- BS상 자기자본과 지급여력금액 자기자본의 주요 변동 요인 

 

당 지점은 2014 년 2 분기 당기손이익의 증가로 인한 이익잉여금의 증가로 전 분기 대비 자본 

총계가 약 101억 증가하였습니다.  

 

- 지급여력기준금액의 변동 

 

당 지점은 2014 년 3 월, 일반손해보험 보험리스크계수의 상승으로 인하여 약 283 억의 

보험리스크 증가가 있었으며, 2014 년 6 월 당분기에는 종합보험 지급준비금의 증가로 인하여 전 

분기 대비 약 48억의 보험리스크가 증가하였습니다.  

 

 

  

1) B/S상 자기자본       

         (단위: 억원) 

구 분 당분기 당분기-1분기 당분기-2분기 

자본총계 1,389  1,288  1,252  

자본금 480  480  480  

자본잉여금 0  0  0  

이익잉여금 905  805  770  

자본조정 0  0  0  

기타포괄손익누계액 5  3  2  
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- 당 지점은 FY2014 년 3 월, 일반손해보험 보험리스크계수 상승으로 인하여, 약 283 억의 

보험리스크가 상승했으며, 이로 인해 지급여력비율이  FY2013 년도 대비 약 88% 하락하였습니다.  

  

3) 최근 3개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동 요인   
        
        (단위: 억원, %) 

구 분 FY2014 상반기 FY2013 FY2012 

지급여력비율(A/B) 177.26  263.28  235.72  

지급여력금액(A) 1,517  1,381  1,308  

지급여력기준금액(B) 856  524  555  
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4 재무에 관한 사항  

 

4.1 보험계약과 투자계약 구분 

     (단위: 백만원)  

계정 구 분* 당분기 전분기 

일반 

보험계약부채 174,665  163,186 

투자계약부채     

소 계 174,665  163,186  

특별 

보험계약부채     

투자계약부채     

소 계     

합계 

보험계약부채 174,665  163,186  

투자계약부채     

합 계 174,665  163,186  

* 보험업감독업무시행세칙 별표 26 제 2장(보험계약 분류 등)에 따른 구분 

** 특별계정에는 퇴직보험 퇴직연금 변액보험만 기재하고 나머지 특별계정은 일반계정에 기재 

*** 보험계약부채, 투자계약부채 금액을 기재 

 

4.2 재보험 거래 현황 

 
1)      국내 재보험거래현황  

(단위 : 억원)  

구      분 전반기 당반기 
전반기 대비 

증감액 

국내 

수 재 

수 입 보 험 료  1,555  1,555  

지 급 수 수 료  298  298  

지 급 보 험 금  1,026  1,026  

수 지 차 액 (A)  231  231  

출 재 
지 급 보 험 료    

수 입 수 수 료    
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수 입 보 험 금      

수 지 차 액 (B)    

순수지 차액 (A+B)  231  231  

※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1 부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3 월 31 일→12 월 31 일) 됨에 따라 

전반기와 당반기 작성 대상기간이 상이하여, 전반기 실적(증감액, 증감률 포함)을 별도 표기 하지 

않습니다.(당반기 : ‘14.1~6월) 

 

2) 국외 재보험거래 현황  

 (단위 : 억원) 

구      분 전반기 당반기 
전반기 대비 

증감액 

국외 

수 재 

수 입 보 험 료  39  39  

지 급 수 수 료  13  13  

지 급 보 험 금  7  7  

수 지 차 액 (A)  19  19  

출 재 

지 급 보 험 료  422  422  

수 입 수 수 료  84  84  

수 입 보 험 금  280  280  

수 지 차 액 (B)  (58) (58) 

순수지 차액 (A+B)  (38) (38) 

※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1 부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3 월 31 일→12 월 31 일) 됨에 따라 

전반기와 당반기 작성 대상기간이 상이하여, 전반기 실적(증감액, 증감률 포함)을 별도 표기 하지 

않습니다.(당반기 : ‘14.1~6월) 

 

4.3  재보험 거래 현황 

                  (단위: 백만원)  

구분 당분기 전분기 증 감 손상사유 

재보험자산 13,558  14,952  (1,393) 

  손상차손       

장부가액 13,558  14,952  (1,393) 
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4.4  금융상품 현황  

     (단위: 백만원)  

* 한국채택국제회계기준 제 1039호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류 

 

4.5  금융상품의 공정가치 서열체계  

(단위: 백만원)  

 
* 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격 

** 직접적으로(예 : 가격) 또는 간접적으로(예 : 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 

투입변수. 단 공정가치 레벨 1에 포함된 공시가격은 제외함 

*** 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수) 

 

 

  

구분* 
당분기 전분기 

장부가액 공정가액 장부가액 공정가액 

금융자산  

당기손익인식금융자산 0  0  0 0  

     매도가능금융자산 255,056  255,056  240,733 240,733  

만기보유금융자산 0  0  0 0  

대여금및수취채권 44,338  44,338  38,169 38,169  

합계 299,394  299,394  278,902  278,902  

금융부채 

당기손익인식금융부채         

기타금융부채         

합계         

항 목 
공정가액 서열체계 

레벨 1* 레벨 2** 레벨 3*** 합계 

금융자산 

당기손익인식금융자산 0  0    0  

매도가능금융자산 255,056  0    255,056  

합 계 255,056  0    255,056  

금융부채 당기손익인식금융부채 
    



2014년 상반기 뮌헨재보험의 현황 

Page 12/34 

4.6  대손준비금 등 적립  

     (단위: 백만원)  

 

*보험업감독규정 제 7-4조에 따라 적립된 금액 

** 보험업감독규정 제 6-18조의 2에 따라 적립된 금액(손보만 해당) 

*** 당분기말 = 전분기말+전입-환입 

 

 

  

계정 전분기말 전입 환입 당분기말 

이익 

잉여금 

대손준비금* 588 31    620  

비상위험준비금** 61,486 1,392    62,877  

 
합계 62,074  1,423    63,497  
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5 위험관리 – 당사 해당사항 없음  

 

6 기타경영현황  

 

6.1 가중부실자산  

   (단위: 백만원, %, %p)  

구   분 FY2014 상반기 전년동기 증감액 

가중부실자산(A) 320      

자산건전성 

분류대상자산(B) 
286,799      

비율(A/B) 0.11      

 

※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월 31일→12월 31일) 됨에 따라 전년동기와 

당분기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함)을 별도 표기 하지 않습니다. 

 

6.2 위험가중자산  

(단위: 백만원, %, %p)  

구   분 FY2014 상반기 전년동기 증감액 

위험가중자산(A) 36,599      

총자산(B) 334,332      

 비율(A/B) 10.95      

 

※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월 31일→12월 31일) 됨에 따라 전년동기와 

당분기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함)을 별도 표기 하지 않습니다. 
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6.3 민원 발생 평가 등급 및 민원 발생 건수 (해당내역 없음) 

 

6.3.1 민원발생평가등급  (해당내역 없음) 

구   분 2011 2012 2013 

평가등급 
   

 
*공시일 기준 가장 최근의 3년간 민원발생평가등급을 연도별로 기재 

주) 매년 금융감독원이 금융회사별 민원발생건수, 처리결과 및 회사규모를 종합적으로 고려하여 

평가[1 등급(우수)～5 등급(불량)]하며, 당해 금융회사의 영업규모(총자산, 고객수 등) 및 민원발생 

건수의 각 업권내 비중이 1% 이내인 경우 등급을 산정하지 않음 

 

6.3.2 민원발생건수 (해당내역 없음) 

 

대상기간 : 금반기 (2014 상반기, 2014.1.1~2014.6.30) 

     전반기 (2013 하반기, 2013.7.1~2013.12.31) 

 

1) 민원건수  

구 분 

민원 건수 
환산건수 

(보유계약 십만건 당) 

비 고 

전반기 금반기 
 

전반기 금반기 
 

증감률 
(%) 

증감률 
(%) 

자체민원 
       

경유 
민원*        

합계 
       

주) 금융감독원 등 타기관을 통해 접수된 민원 

 

   2) 유형별 민원 건수 

구 분 

민원 건수 
환산건수 

(보유계약 십만건 당) 
비 

고 
전반기 금반기 

 
전반기 금반기 

 
증감률 
(%) 

증감률 
(%) 



2014년 상반기 뮌헨재보험의 현황 

Page 15/34 

유 

 

형 

보험모집 
       

유지관리 
       

보상 
(보험금)        

기타 
       

합계 
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6.4 사회공헌활동  

 

6.4.1 사회공헌활동 주요현황  

(단위: 백만원, 명) 

구분 
사회공헌 

기부금액 

전담 

직원수 

내규화 

여부 

봉사인원 봉사시간 인원수 
당기 

순이익 
임직원 설계사 임직원 설계사 임직원 설계사 

FY2014 

상반기 
0 0 × 0 0 0 0 38 0 13,464 

 

6.4.2 분야별 사회공헌활동 세부내용 (해당사항 없음) 

    (단위: 백만원, 명) 

분분야야 
주주요요  

사사회회공공헌헌활활동동 
기기부부((집집행행))금금액액 

자자원원봉봉사사활활동동 

임임직직원원 설설계계사사 

인인원원 시시간간 인인원원 시시간간 

지지역역사사회회․․공공익익 0 0 0 0 0 0 

문문화화․․예예술술․․스스포포츠츠 0 0 0 0 0 0 

학학술술․․교교육육   0 0 0 0 0 0 

환환경경보보호호 0 0 0 0 0 0 

글글로로벌벌  사사회회공공헌헌 0 0 0 0 0 0 

공공동동사사회회공공헌헌 0 0 0 0 0 0 

서서민민금금융융 0 0 0 0 0 0 

기기타타 0 0 0 0 0 0 

총총  계계                             0 0 0 0 0 

* FY2014.상반기 누적실적 기준임  
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6.5 보험회사 손해사정업무 처리현황 (해당사항없음) 

대상기간 : 금반기 (2014 상반기, 2014.1.1~2014.6.30) 

     

회사명 

위탁 

업체명 

주1)  

종 구분 
계약 

기간 

총 

위탁건수 

주2)  

총 

위탁  
수수료 

위탁비율(%) 
주3) 

지급 
수수료비율(%) 

주4) 

뮌헨재보험 

㈜ 

한국지점 

       

총계 - - 
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7 재무제표   

대   차   대   조   표 
(제 14기 2014년 06월 30일 현재) 

(제 13기 2013년 12월 31일 현재) 

   

  
(단위 : 천원)  

계 정 과 목 제 14 기  제 13 기  

 (현금및현금성자산)  42,911,447  37,914,226  

 (단기매매금융자산)  0  0  

 (당기손익인식지정금융자산) 0  0  

 (매도가능금융자산) 255,055,880  250,516,179  

 (만기보유금융자산) 0  0  

 (관계·종속기업투자주식)  0  0  

 (대여금 및 수취채권) 44,338,381  35,363,256  

 (위험회피회계적용파생상품자산) 0  0  

 (비금융자산) 2,605,941  2,016,886  

 (매각예정 처분자산집단에 포함된 자산) 0  0  

 (특별계정자산) 0  0  

 ( 운 용 자 산 ) 297,967,328  288,430,405  

Ⅰ. 현금 및 예치금 42,911,447  37,914,226  

  1. 현          금  631  871  

  2. 예          금 42,910,816  37,913,355  

   (1)당 좌 예 금  0  0  

   (2)보 통 예 금  2,433,865  3,189,960  

   (3)정 기 예 금  3,535,400  3,535,400  

   (4)정 기 적 금 0  0  

   (5)해외 제예금 0  0  

   (6)기 타 예 금 36,941,551  31,187,995  

  3. 금 전 신 탁 0  0  

  4. 선물거래예치금 0  0  

  5. 기타예치금 0  0  

Ⅱ. 유가증권 255,055,880  250,516,179  

 Ⅱ-1. 당기손익인식증권 0  0  

 (단기매매증권) 0  0  

 (당기손익인식지정증권) 0  0  

  1.주          식 0  0  
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   (1)상 장 주 식 0  0  

   (2)기 타 주 식 0  0  

  2.국 ㆍ 공    채 0  0  

   (1)국채 0  0  

   (2)공채 0  0  

  3.특    수    채 0  0  

  4.금  융  채 0  0  

  5.회    사    채 0  0  

   (1)보증사채 0  0  

   (2)무보증사채 0  0  

  6.수  익  증  권 0  0  

  7.외화 유가증권 0  0  

   (1)주       식 0  0  

   (2)채       권 0  0  

   (3)수익증권 0  0  

   (4)신종유가증권 0  0  

   (5)기타유가증권 0  0  

  8.기타 유가증권 0  0  

    기업어음 등 0  0  

Ⅱ-2. 매도가능증권 255,055,880  250,516,179  

  1.주          식 0  0  

  2.출    자    금 0  0  

  3.국 ㆍ 공    채 255,055,880  175,842,204  

   (1)국채 255,055,880  175,842,204  

   (2)공채 0  0  

  4.특    수    채 0  74,673,975  

  5.금  융  채 0  0  

  6.회    사    채 0  0  

   (1)보증사채 0  0  

   (2)무보증사채 0  0  

  7.수  익  증  권 0  0  

  8.외 화 유 가 증 권 0  0  

   (1)주       식 0  0  

   (2)채       권 0  0  

   (3)수익증권 0  0  

   (4)신종유가증권 0  0  

   (5)기타유가증권 0  0  
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  9.기 타 유 가 증 권 0  0  

    기업어음 등 0  0  

Ⅱ-3. 만기보유증권 0  0  

  1.국 · 공 채 0  0  

   (1)국채 0  0  

   (2)공채 0  0  

  2.특 수 채 0  0  

  3.금  융  채 0  0  

  4.회 사 채 0  0  

   (1)보증사채 0  0  

   (2)무보증사채 0  0  

  5.수 익 증 권 0  0  

  6.외 화 유 가 증 권 0  0  

   (1)채권 0  0  

   (2)수익증권 0  0  

   (3)신종유가증권 0  0  

   (4)타유가증권 0  0  

  7.기 타 유 가 증 권 0  0  

Ⅱ-4. 관계·종속기업투자주식 0  0  

  (종속기업투자자산) 0  0  

  (관계기업투자자산) 0  0  

  1. 주식 0  0  

  2. 출자금 0  0  

  3. 기 타 0  0  

Ⅲ. 대  출  채  권 0  0  

   (현재가치할인차금) 0  0  

   (대 손 충 당 금) 0  0  

   (이연대출부대손익) 0  0  

  1.콜     론 0  0  

  2.보험약관대출금 0  0  

  3.유가증권담보대출금 0  0  

  4.부동산담보대출금 0  0  

  5.신 용 대 출 금 0  0  

  6.어음할인대출금 0  0  

   (1)상업어음할인 0  0  

   (2)무역어음할인 0  0  

   (3)기타 0  0  
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  7.지급보증대출금 0  0  

  8.기 타 대 출 금 0  0  

   (1)주택보험대출 0  0  

   (2)사모사채 0  0  

   (3)C P 0  0  

   (4)기타 0  0  

Ⅳ. 부   동   산  0  0  

  (손상차손누계액) 0  0  

  [투자부동산] 0  0  

   - 투자부동산 (토지) 0  0  

   - 투자부동산 (건물) 0  0  

   - 투자부동산 (해외부동산) 0  0  

   - 투자부동산 (기타) 0  0  

  1.토         지 0  0  

  2.건         물 0  0  

   (감가상각누계액) 0  0  

  3.구    축   물 0  0  

   (감가상각누계액) 0  0  

  4.해외부동산 0  0  

    (감가상각누계액) 0  0  

   (1)토지 0  0  

   (2)건물 0  0  

   (3)구축물 0  0  

   (4)건설중인 자산 0  0  

  5.건설중인자산 0  0  

  6. 기 타 부 동 산 0  0  

   (감가상각누계액) 0  0  

 ( 비 운 용 자 산 ) 46,944,322  37,380,142  

Ⅰ. 고 정 자 산  344,391  352,619  

  1. 유  형  자  산  56,040  68,110  

   (1)비      품 45,576  57,646  

    (감가상각누계액) -848,329  -850,341  

   (2)차 량 운 반 구 0  0  

    (감가상각누계액) 0  0  

   (3)임차점포시설물 10,464  10,464  

    (감가상각누계액) -106,080  -106,080  

  2. 무  형   자  산 288,351  284,510  

   (손상차손누계액) -326,205  -326,205  
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   (1)영   업   권 0  0  

   (2)소프트웨어 8,055  4,213  

   (3)개   발   비 0  0  

   (4)기타의 무형자산 606,502  606,502  

Ⅱ. 기 타 자 산 46,599,931  37,027,523  

  1.재보험자산 13,558,451  11,473,034  

  2.보 험 미 수 금 27,953,906  21,959,369  

   (대 손 충 당 금) 0  0  

   (1)미 수 보 험 료 0  0  

   (2)대리점 미수금 0  0  

   (3)공동보험미수금 0  0  

   (4)대리업무미수금 0  0  

   (5)재보험미수금 26,444,403  21,791,910  

   (6)외국재보험미수금 1,506,712  165,002  

   (7)특약수재예탁금 2,790  2,457  

  3. 미   수   금 37,031  179  

   (현재가치할인차금) 0  0  

   (대 손 충 당 금) 0  0  

  4. 보   증   금 698,135  674,485  

   (현재가치할인차금) 0  0  

   (대 손 충 당 금) 0  0  

   (1)임 차 보 증 금 623,131  623,131  

   (2)예 탁 보 증 금 74,804  51,154  

   (3)전신전화가입권 200  200  

  5. 미 수 수 익 2,053,513  1,134,710  

   (대 손 충 당 금) 0  0  

  6. 선 급 비 용 7,906  19,345  

  7. 구 상 채 권 1,644,922  1,644,922  

  8. 미상각신계약비 0  0  

  9. 이연법인세자산 0  0  

  10. 받 을 어 음 0  0  

   (대 손 충 당 금) 0  0  

  11.선   급   금 0  0  

  12.가 지 급 금 0  0  

   (대 손 충 당 금) 0  0  

  13.가지급보험금 0  0  

  14.선 급 법 인 세 608,722  0  

  15.선 급 부 가 세 0  0  
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  16.본지점계정차 37,346  121,478  

  17.공   탁    금 0  0  

  18.부  도  어  음 0  0  

   (대 손 충 당 금) 0  0  

  19.파생상품자산 0  0  

   (매매목적파생상품) 0  0  

   (헤지목적파생상품) 0  0  

   (1)이자율관련 0  0  

   (2)통화관련 0  0  

   (3)주식관련 0  0  

   (4)신용관련 0  0  

   (5)기타 0  0  

  20.특 별 계 정 미 수 금 0  0  

  21.그밖의 기타자산 0  0  

  ( 특 별 계 정 자 산 ) 0  0  

   (특별계정미지급금) 0  0  

   1.퇴직보험  0  0  

   2.퇴직연금 0  0  

  < 자 산 총 계 >  344,911,650  325,810,548  

  (보험계약부채) 174,665,486  173,362,892  

  (투자계약부채) 0  0  

  (단기매매금융부채) 0  0  

  (당기손익인식지정금융부채) 0  0  

  (상각후원가측정금융부채) 0  0  

  (위험회피회계적용파생상품부채) 0  0  

  (비금융부채) 31,331,037  27,225,544  

  (매각예정 처분자산집단에 포함된 부채) 0  0  

  (특별계정부채) 0  0  

Ⅰ. 책 임 준 비 금 174,665,486  173,362,892  

  1.지급준비금 123,892,510  122,571,232  

  2.보험료적립금 0  0  

  3.미경과보험료적립금  50,772,976  50,791,660  

  4.계약자배당준비금 0  0  

  5.계약자이익배당준비금 0  0  

  6.배당보험손실보전준비금 0  0  

  7.보증준비금 0  0  

Ⅱ. 기  타  부  채  31,331,037  27,225,544  

  1. 보 험 미 지 급 금 11,859,841  9,094,523  
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   (1)미지급보험금 0  0  

   (2)대리점미지급금 0  0  

   (3)미환급보험료 0  0  

   (4)공동보험미지급금 0  0  

   (5)대리업무미지급금 0  0  

   (6)재보험미지급금 11,532,520  9,073,355  

   (7)외국재보험미지급금 327,321  21,168  

   (8)특약출재예수금 0  0  

  2. 미 지 급 금 0  0  

  3. 미 지 급 비 용 31,385  164,928  

  4. 이연법인세부채 13,321,864  13,321,864  

  5. 퇴직급여채무 0  0  

   (1)확정급여채무 0  0  

   (2)미인식보험수리적손익 0  0  

   (3)미인식과거근무원가 0  0  

   (4)사외적립자산 0  0  

    ① 퇴직연금운용자산 0  0  

    ② 기타사외적립자산 0  0  

  6. 가 수 보 험 료 140,308  107,916  

  7. 지 급 어 음 0  0  

  8.당  좌  차  월 0  0  

  9.차   입   금 0  0  

   (1) 콜머니 0  0  

   (2) RP매도 0  0  

   (3) 후순위차입 0  0  

   (4) 기업어음의 발행 0  0  

   (5) 기타 0  0  

  10. 사채 0  0  

   (1) 후순위채권 0  0  

   (2) 일반채권 0  0  

  11.선   수   금 0  0  

  12.가   수   금 0  0  

  13.예   수   금  71,181  60,686  

  14.선   수   수   익 0  0  

  15.미 지 급 법 인 세 4,005,665  2,404,793  

  16.미 지 급 부 가 세 0  0  

  17.본지점계정대 0  0  
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  18.임대보증금 0  0  

   (현재가치할인차금) 0  0  

  19.파생상품부채 0  0  

   (매매목적파생상품) 0  0  

   (헤지목적파생상품) 0  0  

   (1)이자율관련 0  0  

   (2)통화관련 0  0  

   (3)주식관련 0  0  

   (4)신용관련 0  0  

   (5)기 타 0  0  

  20.특 별 계 정 미 지 급 금 0  0  

  21.신탁계정차 0  0  

  22.복구충당부채 148,040  148,040  

  23.채무보증충당부채 0  0  

  24.요구불상환지분 0  0  

   (1)상환우선주 0  0  

   (2)기타 0  0  

  25.그밖의 기타부채 1,752,753  1,922,795  

  ( 특 별 계 정 부 채 ) 0  0  

  (특별계정미수금) 0  0  

   1.퇴직보험  0  0  

   2.퇴직연금 0  0  

  < 부  채   총   계 > 205,996,522  200,588,436  

Ⅲ.자    본    금 47,964,869  47,964,869  

  1. 보통주자본금 47,964,869  47,964,869  

  2. 우선주자본금 0  0  

Ⅳ. 자 본 잉 여 금 0  0  

  1. 주식발행초과금  0  0  

  2. 감  자  차  익 0  0  

  3. 자산재평가적립금 0  0  

  4. 기타자본잉여금 0  0  

Ⅴ. 이익잉여금(결손금) 90,473,491  77,009,773  

  1. 이 익 준 비 금 0  0  

  2. 기업합리화적립금 0  0  

  3. 비상위험준비금 62,877,486  60,417,295  

  4. 대손준비금 619,571  502,265  

  5. 임 의 적 립 금 0  0  
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  6.처분전이익잉여금(처리전결손금) 26,976,435  16,090,213  

(당기순이익또는당기순손실) 13,463,718  20,541,957  

Ⅵ. 자 본 조 정 0  0  

  1. 주식할인발행차금 0  0  

  2. 자  기  주  식 0  0  

  3. 기타자본조정 0  0  

Ⅶ.기타포괄손익누계액 476,767  247,469  

  1. 매도가능금융자산평가손익 476,767  247,469  

  2. 관계·종속기업투자주식 평가손익 0  0  

  3. 해외사업환산손익 0  0  

  4.현금흐름위험회피파생상품평가손익 0  0  

   (1)현금흐름위험회피평가이익 0  0  

   (2)현금흐름위험회피평가손실 0  0  

  5.특별계정기타포괄손익누계액 0  0  

  6.재평가잉여금 0  0  

  7.기타 0  0  

  < 자 본 총 계>  138,915,127  125,222,112  

 < 부 채 및 자 본 총 계 >  344,911,650  325,810,548  
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손   익   계   산   서 
(제 14기 2014년 1월 1일부터 2014년 06월 30일까지) 

※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월 31일→12월 31일) 됨에 

따라 전년동기와 당분기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함)을 별도 표기 

하지 않습니다. 

   

  
(단위 : 천원)  

계 정 과 목 제 14 기  제 13 기  

Ⅰ. 경 과 보 험 료          118,501,781    

 1. 수입보험료              159,394,840    

  ① 원수보험료             0    

  ② 수재보험료             159,394,840    

  ③ 해지환급금             0    

 2. 지급보험료              42,242,910    

  ① 출재보험료             42,242,910    

  ② 해지환급금환입         0    

 3. 보유보험료              117,151,930    

 4. 전기이월미경과보험료    48,380,695    

 5. 차기이월미경과보험료    47,030,844    

 6. 재보험자산감액손실환입 0    

 7. 재보험자산감액손실 0    

Ⅱ. 발 생 손 해 액          76,597,063    

 1. 지급보험금              103,243,997    

  ① 원수보험금             0    

  ② 수재보험금             103,792,085    

  ③ 보험금환입             0    

  ④ 수재보험금환입         548,089    

 2. 수입보험금              28,028,615    

  ① 출재보험금               28,028,615    

  ② 출재보험금환급           0    

 3. 구상이익               0    

 4. 순보험금                75,215,382    

 5. 손해조사비 814,654    

  ① 지급손해조사비 814,654    

  ② 수입손해조사비 0    

 6. 지급준비금환입          113,509,163    

 7. 지급준비금적립          114,076,190    
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 8. 재보험자산감액손실환입 0    

 9. 재보험자산감액손실 0    

Ⅲ. 보험환급금    0    

 1. 만기환급금               0    

 2. 개인연금지급금          0    

 3. 계약자배당금          0    

 4. 장기해지환급금          0    

Ⅳ. 순사업비                27,781,904    

 1. 지급경비                36,220,758    

  ① 급여          3,107,942    

  ② 퇴직급여               574,507    

  ③ 복리후생비             238,336    

  ④ 일반관리비             1,198,226    

  ⑤ 신계약비 0    

  ⑥ 대리점수수료         0    

  ⑦ 공동보험수수료         0    

  ⑧ 지급대리업무수수료     0    

  ⑨ 수재보험수수료         11,709,008    

  ⑩ 수재이익수수료         19,392,572    

  ⑪ 출재예수금이자         0    

  ⑫ 신계약비상각비         0    

  ⑬ 복구충당부채전입 0    

  ⑭ 복구공사손실 0    

  ⑮ 영업잡손실             167    

 2. 수입경비                8,438,853    

  ① 출재보험수수료         989,974    

  ② 출재이익수수료         7,448,879    

  ③ 수재예탁금이자         0    

  ④ 수입대리업무수수료     0    

  ⑤ 대손충당금 환입 0    

  ⑥ 복구충당부채환입 0    

  ⑦ 복구공사이익 0    

  ⑧ 영업잡이익             0    

Ⅴ. 보험료적립금증가액 0    

 1. 차기이월보험료적립금    0    

 2. 전기이월보험료적립금    0    

Ⅵ. 계약자배당준비금증가액 0    
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 1. 계약자배당준비금적립    0    

 2. 계약자배당준비금환입    0    

Ⅶ. 보험영업이익 14,122,814    

Ⅷ. 투자영업수익            3,910,001    

 1. 이자수익 3,663,547    

  (1) 예금이자                242,920    

  (2) 당기손익인식증권이자 0    

  (3) 매도가능증권이자 3,420,627    

  (4) 만기보유증권이자 0    

  (5) 대출채권이자              0    

  (6) 기타이자수익            0    

 2. 배당수익              0    

  (1) 당기손익인식증권배당수익 0    

  (2) 매도가능증권배당수익 0    

  (3) 관계·종속기업투자주식 배당수익 0    

  (4) 기타배당수익 0    

 3. 금융자산처분이익 184,480    

  (1) 당기손익인식증권처분이익 0    

  - 단기매매증권처분이익 0    

  - 당기손익인식지정증권처분이익 0    

  (2) 매도가능증권처분이익 184,480    

  (3) 만기보유증권처분이익 0    

  (4) 관계·종속기업투자주식 처분이익 0    

  (5) 대출채권 0    

  (6) 기      타 0    

  4. 당기손익인식금융상품평가이익 0    

  (1) 당기손익인식금융자산평가이익 0    

  - 단기매매증권평가이익 0    

  - 당기손익인식지정증권평가이익 0    

  - 기        타 0    

  (2) 당기손익인식금융부채평가이익 0    

   - 차입부채 0    

   - 요구불상환지분 0    

   - 기      타 0    

 5. 대손충당금 환입 0    

 6. 손상차손환입 0    

  (1) 유가증권손상차손환입 0    



2014년 상반기 뮌헨재보험의 현황 

Page 30/34 

   - 매도가능증권손상차손환입 0    

   - 만기보유증권손상차손환입 0    

   - 관계·종속기업투자주식 손상차손환입 0    

  (2) 비금융자산손상차손환입 0    

   - 부동산손상차손환입 0    

   - 무형자산손상차손환입 0    

  (3) 파생상품손상차손환입 0    

  (4) 기         타 0    

 7. 지분법평가이익          0    

 8. 파생상품거래이익 0    

  (매매목적파생상품거래이익) 0    

  (헤지목적파생상품거래이익) 0    

  (1) 이자율관련 0    

  (2) 통화관련 0    

  (3) 주식관련 0    

  (4) 신용관련 0    

  (5) 기타 0    

 9. 파생상품평가이익 0    

  (매매목적파생상품평가이익) 0    

  (헤지목적파생상품평가이익) 0    

  (1) 이자율관련 0    

  (2) 통화관련 0    

  (3) 주식관련 0    

  (4) 신용관련 0    

  (5) 기타 0    

 10. 외환차익 0    

 11. 외화환산이익 61,974    

 12. 부동산처분이익          0    

  (투자부동산 처분이익) 0    

 13. 임대료수익                  0    

 14. 수수료수익              0    

 15. 재평가손실환입 0    

 16. 신탁보수         0    

 17. 금융부채상환이익 0    

   - 발행채권 0    

   - 요구불상환지분 0    

   - 기        타 0    
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 18．염가매수차익 0    

 19. 투자영업잡이익          0    

Ⅸ. 투자영업비용             348,725    

 1. 이자비용                0    

  (1) 당좌차월이자 0    

  (2) 차입금이자 0    

   - 콜머니이자 0    

   - RP매도이자 0    

   - 후순위차입금이자 0    

   - 기 타 0    

  (3) 발행채권이자 0    

  (4) 신탁계정차이자 0    

  (5) 요구불상환증권이자 0    

  (6) 기타이자비용 0    

 2. 금융자산처분손실 0    

  (1) 당기손익인식증권처분손실 0    

  (장외채권중개수수료) 0    

   - 단기매매증권처분손실 0    

   - 당기손익인식지정증권처분손실 0    

  (2) 매도가능증권처분손실 0    

    (장외채권중개수수료) 0    

  (3) 만기보유증권처분손실 0    

    (장외채권중개수수료) 0    

  (4) 관계·종속기업투자주식 처분손실 0    

  (5) 대출채권 0    

  (6) 기      타 0    

 3. 당기손익인식금융상품평가손실 0    

  (1) 당기손익인식금융자산평가손실 0    

  - 단기매매증권평가손실 0    

  - 당기손익인식지정증권평가손실 0    

  - 기        타 0    

  (2) 당기손익인식금융부채평가손실 0    

   - 차입부채 0    

   - 요구불상환지분 0    

   - 기         타 0    

 4. 손상차손 0    

  (1) 유가증권손상차손 0    
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   -  매도가능증권손상차손 0    

   -  만기보유증권손상차손 0    

   - 관계·종속기업투자주식 손상차손 0    

  (2) 비금융자산손상차손 0    

    - 부동산손상차손 0    

    - 무형자산손상차손 0    

  (3) 파생상품손상차손 0    

  (4) 기        타 0    

 5. 지분법평가손실          0    

 6. 파생상품거래손실 0    

  (매매목적파생상품거래손실) 0    

  (헤지목적파생상품거래손실) 0    

  (1) 이자율관련 0    

  (2) 통화관련 0    

  (3) 주식관련 0    

  (4) 신용관련 0    

  (5) 기타 0    

 7. 파생상품평가손실 0    

  (매매목적파생상품평가손실) 0    

  (헤지목적파생상품평가손실) 0    

  (1) 이자율관련 0    

  (2) 통화관련 0    

  (3) 주식관련 0    

  (4) 신용관련 0    

  (5) 기타 0    

 8 외환차손 233,682    

 9. 외화환산손실 0    

 10. 재산관리비              115,043    

 11. 부동산관리비            0    

 12. 부동산감가상각비        0    

 13. 부동산처분손실          0    

  (투자부동산 처분손실) 0    

 14.재 평 가 손 실 0    

 15. 금융부채상환손실 0    

  (1) 발행채권 0    

  (2) 요구불상환지분 0    

  (3) 기         타 0    
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 16. 투자영업잡손실          0    

X. 투자영업이익            3,561,276    

XI. 영업이익             17,684,089    

XII. 영업외수익            1,875    

 1. 유형자산처분이익        0    

 2. 외환차익                0    

 3. 외화환산이익            0    

 4. 법인세환급액            0    

 5. 특별계정수입수수료      0    

  (1) 주주지분 이익 0    

  (2) 준비금비례사업비 0    

  (3) 기타 0    

 6. 전기오류수정이익 0    

 7. 자산수증이익            0    

 8. 채무면제이익            0    

 9. 보험차익                0    

 10. 영업외잡이익            1,875    

XIII. 영업외비용             229,045    

 1. 유형자산처분손실        23    

 2. 무형자산상각비          1,868    

 3. 외환차손                324,098    

 4. 외화환산손실         -96,943    

 5. 법인세추납액            0    

 6. 기부금                  0    

 7. 특별계정지급수수료      0    

  (1) 손실보전 금액 0    

  (2) 기타 0    

 8. 전기오류수정손실 0    

 9. 재해손실                0    

 10. 영업외잡손실            0    

XIV. 특별계정이익        0    

 1. 특별계정수익            0    

 2. 특별계정비용            0    

XV.법인세비용차감전순이익(또는순손실) 17,456,919    

XVI. 법인세비용              3,993,201    

XVII.당기순이익(또는 당기순손실) 13,463,718    

 (비상위험준비금 적립액) 2,460,191    
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 (대손준비금 적립액) 117,306    

 (대손준비금 및 비상위험준비금 적립후 당기순이익) 10,886,221    

 (법인세차감후 중단사업손익) 0    

XⅧ.기타포괄손익 229,297    

 1.매도가능금융자산평가손익 229,297    

 2.관계·종속기업투자주식평가손익 0    

 3.해외사업환산손익 0    

 4.현금흐름위험회피파생상품평가손익 0    

 5.특별계정기타포괄손익 0    

 6.재평가잉여금 0    

 7.기   타 0    

XⅨ.총포괄손익 13,693,015    
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